Дело №5-5-235/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 июля 2018 года

     г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №5 Железнодорожного судебного района города Симферополь Республики Крым - мировой судья судебного участка №6 Железнодорожного судебного района города Симферополь Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Заевская Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении:

Кальского Михаила Евгеньевича, ДАННЫЕ,
о привлечении к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное ст.19.6. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Кальский М.Е., занимая должность генерального директора ДАННЫЕ и являясь ответственным лицом за своевременное и достоверное размещение информации в ЕИАС ФСТ России, в срок до 19.05.2018 года (в течение месяца со дня получения представления об устранении причин и условий способствующих совершению административного правонарушения № 14-26-18/271-1 от 13.04.2018 года, которое вручено 19.04.2018 года), в нарушение положений, закрепленных в ч. 2 ст. 29.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не сообщил о принятых мерах по устранению нарушения по осуществлению контроля за соблюдением требований законодательства, в части своевременной фиксации в ЕГАИС информации о поставке (отгрузке) алкогольной продукции, в  Межрегиональное управление Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по Южному федеральному округу, за что предусмотрена ответственность по ст.19.6. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании представитель Кальского М.Е. по доверенности – Халявка Николай Викторович вину признал частично. Пояснил, что ДАННЫЕ устранили причины и условия, способствовавшие совершению административного правонарушения, вовремя, однако в связи с нахождением директора в г. Москва нарушили срок направления сообщения на несколько дней, в связи с чем просил прекратить производство по делу в связи с малозначительностью.
В судебном заседании заместитель начальника отдела по контролю за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции по Республике Крым и г. Севастополю МРУ Росалкогольрегулирования по Южному федеральному округу Высоцкая О.Р., составившая протокол об административном правонарушении пояснила, что не возражает против прекращения дела по малозначительности, поскольку причины и условия способствующих совершению административного правонарушения были устранены в срок, правонарушением вред не причинен.
Заслушав явившихся лиц, изучив материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Согласно ст. 19.6 КоАП РФ непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства совершения Кальским М.Е. административного правонарушения. Предусмотренного ст.19.6 КоАП РФ помимо признания вины подтверждаются совокупностью исследованных доказательств: представлением об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения №14-26-18/271-1 от 13.04.2018, постановлением о назначении административного наказания №14-26-18/271 от 13.04.2018, распечаткой отчета о получении ДАННЫЕ представления 19.04.2018, копией сообщения от 19.05.20181 года об устранении причин и условий способствующих совершению административного правонарушения, распечаткой отчета об отслеживании почтового отправления, согласно которому ДАННЫЕ направило сообщение 23.05. 2018 года.
           При таких обстоятельствах в действиях Кальского М.Е. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ.
Вместе с тем, имеются основания для признания совершенного административного правонарушения малозначительным.

            В соответствии со ст.2.9 КоАП РФ, при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
              Согласно пункту 21 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
              Таким образом, действия Кальского М.Е. – несвоевременное сообщение об устранении нарушений по осуществлению контроля за соблюдением требований законодательства, в части своевременной фиксации в ЕГАИС информации о поставке (отгрузке) алкогольной продукции и принятии  мер для выполнения  представления Межрегионального управления Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по Южному федеральному округу, хотя формально и содержат признаки деяния, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ, но в силу малозначительности не представляют общественной опасности.

В связи с изложенным дело об административном правонарушении подлежит прекращению ввиду малозначительности совершенного административного правонарушения, в связи с чем Кальский М.Е подлежит освобождению от административной ответственности с объявлением ему устного замечания.
               На основании изложенного, руководствуясь ст.  2.9, ст. 29.9, ст. 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.6 КоАП РФ, в отношении генерального директора ДАННЫЕ Кальского Михаила Евгеньевича прекратить на основании ст.2.9 КоАП РФ ввиду  малозначительности совершенного административного правонарушения.

  Освободить Кальского М.Е. от административной ответственности.
  Объявить Кальскому М.Е. устное замечание.
  Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка №5 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья

                           Н.В.Заевская